2

	UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVD
V/v đảm bảo cung ứng, bình ổn giá thuốc phòng, chống Covid-19
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng        năm 2021

	Kính gửi:
		- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn;
		- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC);
		- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã;
		- Các Doanh nghiệp kinh doanh thuốc trên địa bàn.

[bookmark: _GoBack]Thực hiện Công văn số 8026/QLD-KD ngày 10/7/2021 của Cục Quản lý Dược về việc đảm bảo cung ứng, bình ổn giá thuốc phòng, chống Covid-19;
 Để đảm bảo nhu cầu thuốc phòng chống dịch Covid-19 và thuốc điều trị các bệnh khác, cũng như đảm bảo việc bình ổn giá thuốc và ổn định thị trường thuốc trong nước, Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên yêu cầu:
1. Các bệnh viện/trung tâm y tế, trung tâm CDC khẩn trương xây dựng và triển khai kế hoạch dự trữ thuốc để đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Chú trọng bảo đảm sẵn sàng cung ứng đủ, kịp thời các thuốc thuộc danh mục thuốc thiết yếu điều trị cho người mắc bệnh Covid-19, đặc biệt với các thuốc khan hiếm nguồn cung, ít hoặc chưa có giấy đăng ký lưu hành tại Việt Nam mà được khuyến cáo sử dụng trong điều trị Covid-19.
2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các doanh nghiệp kinh doanh thuốc trên địa bàn triển khai kế hoạch dự trữ đầy đủ và thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về quản lý giá thuốc (niêm yết giá thuốc và bán theo giá niêm yết, mua thuốc theo giá không cao hơn giá kê khai, kê khai lại đã công bố); không được lợi dụng tình hình dịch Covid-19 để đầu cơ, găm hàng và đẩy giá thuốc tăng cao; cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện nghiêm quy định về thặng số bán lẻ theo Điều 136 Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017.
3. Các bệnh viện/trung tâm y tế, trung tâm CDC, các doanh nghiệp kinh doanh thuốc rà soát năng lực bảo quản, vận chuyển, tiếp nhận vắc xin covid-19 phục vụ chiến dịch tiêm chủng vắc xin covid-19 toàn quốc, sẵn sàng tham gia khi được yêu cầu.
4. Đối với trường hợp thuốc hiếm nguồn cung, Cục Quản lý Dược sẽ ưu tiên giải quyết nhanh về việc cấp giấy đăng ký lưu hành, cấp giấy phép nhập khẩu để kịp thời có thuốc cung ứng cho các cơ sở khám chữa bệnh khi có đề nghị của các đơn vị.
5. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị phản ánh về Phòng Nghiệp vụ Dược, Sở Y tế (ĐT: 02083.650.353) để được hướng dẫn.
Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Ban Giám đốc SYT (báo cáo);
- Sở LĐ & TBXH (phối hợp);
- Phòng Y tế các huyện, TP, TX (để biết);
- Phòng QLHN Y Dược (phối hợp chỉ đạo);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD (P-02b).

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Hải